mus baberi prò expressis, confirmamus,

et qualenus opus est, innovanius in bis

omnibus, quae addilis in hoc indice non

adversanlur.

I 5. Volumusque propterea ac decer- Diibi.T super

... . eo ornergcDtu,

inraus, Ut siquae in posterum dul)italio- (Ii-oìsi.mì con-i

nes aul controversiae circa qisum mdi- mini'.

ceni iliiusque rcgulas*alia([ue illis addila

emerserint, ad congregaiionem supradi-

clorum cardinaliuiii , seu alioruin, qui

prò tempore super indice buiusmodi de-

putali fuerint, referanliu", et ex scnlcnlia

eorumdem caidinaiium , nobis aul suc-

cessoribus noslris, si rei gravitas id po-

stulaverit, consullis , declarcnlur et de-

cidanlur; quorum auctoritatem lum per-

millendis, lum probibendis, ex})uigandis

el imprimondis libris
, aiiiscpie ad eam

rem pcrlinenlibus explicandis , volumus

esse praecipuam, atque ila niandaimis

ab omnibus venerabilibus fratribus no-

slris palriarcbis, arcbiepiscopis, episco-

pis aliisque locorum Ordinariis et dileclis

filiis inquisiloiihiis, uiiiversitatilius, ma-

gisli'is, docloiilius, hililiiipobs, im|)res-

sorihus, mercaloribus , gabcUariis cae-

tcri.sque omnibus cuiuscumque gradus,»

oidiiiis, aul dignilalis, tam ecclesiasticis

saecularibus vel reguJaribus, quam laicis

quocuni(|ue lionore vel dignilale praedi-

lis, invioiabibliM' otiservari.

§ (I. Non (ilislaillibus aposlolicis, acin Cmlrarlbi
" ' rugai.

nniversalilius
,
pioviucialiluis et synoda-

lìbiis conciliis edilis, geiieralibus vel spe-

cialibus coustilutionibus ci ordiiialioni-

bus, ac (piibusvis slalulis el coiisiioludi-

niluis, ctiam iuramento, confìrmalione

apostolica, vel qiiavis (irmitate alia lobo-

.latis, piivilegiis quofpic, iiidiiltis el litle-

ris apostolicis sub quiliuscumque tenori-

bus ut forma in conlrarium praemissoruin
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concessis, confìrmatis, approbalis el inno-

valis. Quibusoinniliiis ci singulis, ctiamsi

prò illoi'um sufficieiUi derogai ione, de

illis eorumque totis lenoribus spccialis,

specifica et ad vcibum inserta mentio

habenda esset, lenores huiusniodi prae-

sentibus prò expressis babeutes , hac

vice dumlaxat speciaHter et expresse de-

rogamus, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

§ 7. Decernentes carumdem praesen-

Exeniniis ere- tiuiii exeiiiulis, etlam impressis, nolarii
di mancini.

. .

^ ' » '

publici manu subscriptis, el sigillo prae-

lati alicuiiis ecclesiastici obsignatis, eam-

dem haberi fidem, quae haberetur ipsis

praesentibus, si forenl exhibilae vel os-

lensae.

Datura Tusculi, sub annulo Piscatoris,

die XVII octobris mdxcv, pontificalus no-

stri anno iv.

Dal. die 17 octobris i595, pontif. an. iv.

CXIX.

Commissio nuncio Hispanianim iit si

concordiam inter regem catholicnm

oc archiepiscopum et ecclesiasticos ci-

vilatis et dioecesis Caesaratigustanensis

initam super primitiis et decimis, qua-

rum excresceniia, oh irrigationem flu-

minis a clarae memoriae Carolo V
imperatore factam, eidem regi ex con-

cessione apostolica dehetur, eidem ar-

chiepiscopo el ecclesiasticis utilem esse

compererit, apostolica auctoritate con-

fìrmet '.

Dilecto filio nostro, et Apostolicae Sedis

in regnis Hispanìarum nuncio

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedictìonem.

§ 1 . Exponi nobis nuper fecerunt cha-

rissimus in Christo filius nosler Philippus

ì Ex Regest. in Secret. Brevium.
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Ilispaniarum rex catbolicus , ac venera- racti scries.

bilis frater arcbiepiscopus Cacsaraugu-

stancnsis, aliiipie in intrascripta concor-

dia interesse babenles, quod alias felicis

recordationis Clementi VII et Paulo III, et

successive lulio etiam III Romanis Ponti-

ficibus praedecessoribus noslris, prò parte

clarae memoriae Caroli V Romanorum
irnperatoris, qui etiam Aragonum et Na-

varrac rex catbolicus crai, exposilo, quod

provide considerans propter penuriam

aquarum, et quae exinde causabatur ste-

rilitas terrarum ,
Aragonum et cerlae

partis Navarrae regnorum habilatores

ipsius regni Aragonum in eorum alimentis

et aliis rebus humanae vitae necessariis

maximam pati aegestatem; el tamquam

oplimus subditorum suorum prolector
,

aegeslali huiusmodi providere volens, ex

duobus insignibus fluminibus , Ibero vi-

delicet elXalone, per dicium regnum Ara-

gonum decurrenlibus , aquas prò dictis

terris irrigandis deduci inandaverat , et

cum ex praemissis, tam propter alveorum

dictorum fluminum asperitatem
,
quam ^

longitudinem fovearum et rivulorum prò

decursibus aquarum, magnae admodum
expensae necessariae essent , el ad eas

sublevandas Sedis Apostolicae auxilium

et aucloiitas, proul in similibus fieri con-

sueverat, plurimum requirerenlur ; ipsi

Clemens, Paulus el lulius praedecessores,

ad ipsius Caroli imperatoris et regis sup-

plicationem, per diversas eorum litleras

certis viris probis in parlibus illis , et

eorum cuilibet successive , dederunl in

mandatis, ut habila per eos, seu eorum

allerum, diligenti informatione, quantum

qiiolibel anno, a lune proxime praeterilis

Iribus annis, fertili cum sterili compen-

salo, prò decimis et primitiis ex frucli-

bus in terris dictorum regnorum coUe-

ctis, ecclesiis, monasleriis el aliis piis

locis, aul illarum seu illorum recloribus,

vel beneficialis Caesarauguslanensis et
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Tirasonensis civilatum et dioecesiim per-

solulum fuisset, illisque perpeluis i'uluris

temporibus singiilis annis persolutis, aug-

nienlum deoimaium el priniitiariiiii, quod

tam e\ frmiuum superexcrescentia, pro-

pter teiiariiin irrigationem luiiusinoili
,

quam ex novalilms, quae ex deiivalione

el irrigalione aquarum huiiismodi prove-

veniient, aut propterea ad culluram el

fiugem pinguioreiìi redigerenlur
,

pio

tempore fierent , eidem Carolo impera-

lori et regi, illiusque in diclo regno Ara-

gonum succci^soribus, cnm prirnum aqiia

fluminis hiiiusiiiodi per foveas sive rivii-

los ad lerias irrigandas perducerentur,

licei ad finem pcrdiiclae non forenl,eli;mi

annis siiigulis persolvendum esse decer-

nerent, prout in singulis litleris praedi-

clis plenius continelur.

I 2. Cum aulem, sicuti eadem exposi-

Cansae ineun- tio sulliungeliat, inforinntio a luincinio.
di cuncurJuni.

^ ' '

quantum quolinet anno, a liiiir pioxiinr

praelerìlis trihiis annis, fertili cum ste-

rili compensatd, prò decimis et primitiis

praediclis ecclesiis, monasleriis et piis

locis persolutnm fuisset, iuxta earumdem
lilterarum formam, facta non funrit, sed

poslquam aquaepio iirigaiuiis terrislin-

iusmodiper foveas el rivuloscum magnis

expensis dictus Carolus iiii|iPralor el rex

deduci fecissel, et exinde liahilatoribus

earumdem partium ulilitas el commoda
non [larva provenissenl; superexcrescen-

tia deciinarum et priiiiiliarum et nova-

lium Carolo imperatori el regi, ac succes-

sive eidein Pliilippo regi, eius successori,

non invia lìiterarnm pracdiclarum for-

rnam, sed iuxta cxtimalioncm, (juantuni

singulis annis decimae el primitiae, ha-

bita ralione pluviarum
,
jiropler Iniius-

modi irrigaliones excieverint, farla fuit;

el (|uia forma luiiusmodi vabli* imum-
moda el dispendiosa, ac praeler lorniam

|irae(liclarnm lilleraiiim a
|
ti isti ilici rum

cxislil ob non larl.mi
, ul pracforlur, a

ROMANCM An. C. 1595

principio ecclesiis , monasleriis et aliis

locis praedictis assignationem, iuxta ea-

rumdem litteraruni aposlolicarum for-

mam. Quibus omnibus por Pbilippum re-

gem , et archiepiscopum Caesaraugusla-

nensem , ac inlerosse babenlos, mature

consideralis, audilaque periloruminprae-

missis sententia, ac babita ratione, quan-

tum annualim, dieta posteriori forma per

POS, ut praefertur, servala, ecclesiis, mo-

nasleriis el locis praedictis obvenerit, ab

anno mdxlvii ad annum mdxchi, a quo

tempore terraeinfrasciiploruin locoruni,

irriganlui', ut ex processibus appaici
,

eorumdem peritoruin adhibilo Consilio,

oninibusque rite el recle ac mature exa-

minalis Inter Pbilippum regem ac dicium

arcbiepiscopum et alios interesse baben-

les, ad liuiusmodi, verbo vel in scriplis,

deventnm fuit concordiam, vidclicel: quod

ecclesiis, inonnsteriis el aliis benelìcialis Coni-or.ii.nic

, . ,. ,
. .

,
, 1 qua in rubricj,

huiusniodi semel assignetiir id quod lia-

licre et consequi debcnt , non autein ad

arbitrium, et prout unoquoque anno pluil

elalitercampiirrigantur, sed inde 7?(THHe/,

videlicoi quinqiie ex sex, el inde Cortes,

duae ex tribus , necnon inde Moìlene,

lies ex quinque parlibus ipsi Pliilippo re-

gi, reliquaevero parles Ordinario, ci aliis

interesse babenlibus, ac inde Gnlhic lo-

cis seu oppidis Caesaraugustanensis dioe-

cesis, medielas Pliilippo regi, aliaque me-

dieias fructuum decimalium el piimilia-

lium lerrarum ab antiquo coli solilarum

eidem Ordinario iM iiilcrcssc liabciililnis

praedictis darenlur, salvis in rfli(|uis

iuribus (lidi Pliili|i|ii l'cgis super deci-

mis et piiiuiliis dictarum lerrarum, quae

ab anno mdxlvii cultac fuerunl, el denuo

colunlur el iniganlur, ci aniea non co-

lelianlnr, quae omncs ad eumdein Pbi-

lippum regem speclent. Q\ì:k' vero a ri-

vulo 8CU fovea Zei\HÌe irrigali ikui jios-

siinl, omnes ad euindcm Ordiiiarium ci

interesse liabenles siicctenl, iicc sub ali-
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qua divisione comprchendantur. llaec lu-

men concordia inlelligi debeat et durel,

qualeniis terrae irrigentur , aiit ad hoc

aqua delur, ac donec fovea seu rivulus

Zequie iiuiusniodi totum peificialur, ila

ut Icimini, seu territoria Caesaraugusta-

nensis, et planilies de Fuenies ilio ini-

genlur et alias, ac aliler, prout in dieta

concordia et sciipluris desuper confeclis

plenius conlinetur.

§ 3. Cunique praemissa in earuindem

commissio partium, et praeserlim ecclesiaium ma-
minein aposto- .

'

lieo ui c.incor. lorcm commodum et utililalem cedere
diam approbel.

dicanlur, et tam diclus Pliilippus rex
,

quam archiepiscopus Caesaiauguslanen-

sis et alii interesse habenles, cuperent

concordiam huiusmodi, prò illius obser-

valione et subsislenlia firmiori, nostro et

Sedis Aposlolicae patrocinio roborari
;

nobis humilitersupplicari fecerunl, qua-

tenus in praemissis opportune providere

debenignilale apostolica dignaremur. Nos

ilaque huiusmodi supplicationibus incli-

nati ac singularum praedecessorum et

aliarum lilterarum lenores, et inde se-

quula, prò expressis habentes, fraternitati

tuae per praesentes commitlimus et man-

damus, qualenus consideralis per te vel

alium, seu alios, quos ad id idoneos du-

xeris depulandos considerandis, si con-

, cordiam huiusmodi in eiusdem archie-

piscopi et interesse habenlium commo-
dum esse repereris, eam, prout facta est,

auclorilale nostra confnmes et approbes,

necnon omnes et singulos tam iuris, quam

facti, et quoscumque alios defeclus , si

qui tam in concordia , quam aliis prae-

missis, et inde sequutis quomodolibet in-

leirenerunt, suppleas, illique perpetuae

firmitatis lobur adiicias, ac eam ab om-
nibus interesse habentibus, etiam subec-

clesiasticis sentenliis, censuris et poenis

inviolahiliter observari cures , invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.
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§ ^. Non obstanlibus praemissis , ac conn-ariorum

quibusvis constitutionibus et ordinatio-
'"'°^'' '"'

nibus ajìoslolicis, nec non statutis, legi-

bus et consueludinibus , ac praedictis et

aliis litteris aposlolicis, caeterisque con-

trariis quibuscumque.

Daluni Romae apud S. Pclrum sub an-

nulo Piscatoris, die vi novembris mdxcv,

pontificalus nostri, anno iv.

DjI. die 6 novembris 1595, ponlif. an. iv.

cxx.

Statwilur quod causae mercatorum uni- .

versitalisAnconitanae, quimerces suas,

tam ad grossum, ut vocant, quam mi-

nutim vendimi, definianlur per con-

sules mercatorum dictae universitalis^ .

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Inter caetera cordis nostri desiderabiiia Papae .ipsifie-

illud maxnne cordi nobis haeret, ut com- cium in Anc.ni-

. . . t..na urbe resLi-

raercia mercatorum m civilate nostra .An- luendi.

conilana, quae a nonnullis annis citra

restricta non modicum fuisse videntur,

iterum , noslris praesertim temporibus,

lestituantur et floreant.

I 1. Idciico superiori anno per noslras Mcircocau^as
nitìri'aturae uc-

litleras, octavo idus marta, pontiiicatus iasione mous

a

nosln anno tertio, datas, diversa pri- nnin laiuerat.... . ,
aiiuo sujjeriuii.

vilegia, mnmunitales et salvos conduci us

mercatoribus Anconam venientibus et ibi

commorantibus concessimus
,

pioul in

ipsis litteri.s, quarum lenorem piaesenli-

lius prò espresso liaberi volumus, ple-

nius. continelur; inler caetera vero illud

curavimus ne mercatores , ac personae

quaecumque ad porlum Anconitanum

contluenics , vel inibi commorantcs li-

liuiii dispendiisalqne intommodis ab hu-

iusmodi comiiieicio disti aherenlur, et ut

1 Ex lUtJi-st. in Secret. Bicviiuii,
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eorum controversiae et liles quam citis-

sime et minimo dispendio terminarentur,

statuiiniis ut quotannis, ex numero nier-

calorum inibi comnioranlium, tres con-

sules eligerentur, unus nimirum ex Fio-

rentina, alias vero per ultramarinos , et

tertius ex alia quavis natione , arliiirio

universitatis mercatorum in praedicta ci

vitate degentium, quorum, vel de eorum

ex eis coniunctim procedenlium iudicio,

causae omnes inler niercalores invicem,

seu Inter illos et alias personas, aut eliam

inter alios quoscumque, occasione nier-

calurae quomodolibet motae el moven-

dae, summarie, simpliciter el de plano,

sine strepila el figura iudicii , sola facli

ventale inspecta, cognoscerenlur , audi-

direnlur et dcciderentur; consules vero

praedicti asscssorcni aliquem iurisperilum

suo arbitrio assumerenl , cuius voto in

eiusmodi causis dcfiniondis uli possenl.

Quodcjue si res, de quibus agelur, vaio-

rem quadraginla scutorum non excede-

rent, a senlenliis vel decretis viin dcfini-

tivae habcnlibuseorumdem consulum non

licerci provocare; sin aulem praediclam

summam excederent, non ad alium iu-

diccm fas esse! apj)ellare
,
quam ad so-

ptem Ael odo mcrcatores soile cxlralien-

dos, qui huiusniodi causasappelialionum,

eliam summarie, simpliciler el de pla-

no, sine slrcpilu el ii<^\i\a. iudicii , sola

facti vcritate inspecta, terminarcnl, ncc

ulterius (juani semel tantum ulla appcl-

lalio daretui'.

§ '2. Cum autcm, sicut nuper accepi-

m«n"ororo lu-
f^''^' ''"""l'H' particularcs (sive prò eo-

'^^ytioi"-"-
ni,|, pioptio iiilcrcssc, ul meivaloics li-

lium aiiliaclibus dciuti^ati, eorum cre-

dila et iura descrcre coKantur, sive alias

ob rausas) iudicium consulum il iudicum

ap|>i'llali(>num praedictdrum clTu^rerc, ac

liles in luii^uiii jirolralicie satagi'ulcs, in

didiium revocare careni , vcros mcrca-

tores matriculutos, iuxla capitala per di-
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leclos filios nostrum et S. R. E. came-

rarium ac ihesaurarium generalem edita

rat ione mercium, quas in dieta civilale

niinulatim vendunt , tani in vim inslru-

menlorum in forma camerae celebrato-

rum, quam vigore partitarum librorum

niorcanlilium, aul quaiumcumque alia-

rum scriplurarum corani diclis mercato-

rum consulibus debitores convenire, nc-

que vicissim conveniri posse , el super

bis per diversas inliibitiones a tribunali-

bus, sive venerabilis fralris episcopi, sive

dilecti fìlli gubernatoris Anconilanensis

oblentas, iudicium el iurisdiclionem di-

ctorum consulum et iudicum appellatio-

num impediunt el perturbant, ex quibus

commercio mercatorum huiusmodi non

modicum alTerlur praciudicium.

i 3. Nos ilaque in praemissis, ul par ciomonsauci...

est, opportune providere, ac litteras no-amphai, prou'
' ' '

. . . '" rubrica.

stras praediclas elTeclum omnmo sortiri

volenles, motu proprio, non ad alicuius

nobis super hoc oblatae petitionis instan-

liam, sed ex certa scicntia meiaque de-

liberalione nostra, litteras praediclas in-

novantes, et contenta in illis observari

debere deccrnenles , auctorilale aposto-

lica tenore pracsenlium, decernimus et

(leclaramus, non soluni eos mercalcres,

qui merces suas, ul vocant ad grossum,

sed eliam mcrcaloics ijisos in universi-

tale Anconitana malriculalos, eliam qui

lundacos el apolbecas babenletexercenl,

ralione mercium suanmi, eliam quac nii-

nulatim et dietim vendunliu', quoscum-

que coium debitores, eliam civos Anco-

nitanos, et (|uanlumcum(|ue privilegiatos

el exciii|)l(is, lamvijiorc in.slrumentoram,

quam parlitarum librorniii mercanlìSiim

buiusmiidi , aliarurii(|uc (juaruniciunquc

scri|ilurarum coram diclis consulibus et

iudicibus ap|H'llationuni respcclive con-

venire , el vicissim corani eisdcm ipsos

niercalores convenii i debere , ipsosquc

consules ci ìadices ap]>cllulionam, iuxta

An. C. 1595

Clausulae.

Inhìbet qui-

buscunique iu-

dicibus, quonii-

DUS ÌQ huiiis-

motlì causi» se

ÌDgerant,

Et racnltatem
praedictis con-
siilibusconcedit

procedendi.

CLEMENS

praedictarum noslrarum litterarum te-

norem, causas quascumque ralione mer-

ciiim huiusmodi, tam quae ad grossum,

quani quae ad miiiutum venduntur, pri-

vative quoad alios quoscumque iudices et

Iribunalia, etiam episcopi' et gubernaloris

praediclorum , ac gultcrnatoris etiam

provinciae noslrae Marchiae Anconitanae,

ac tribunalis Rotae Maceratensis, necnon

etiam quoad Rotae auditore? , nec non

S. R. E. cameraiium ac thesauraiium

generalem, etCameram Apostolicam, de-

cidere et terminare posse et debere.

§ 4. Sicque per praedictos et alios iu-

dices ordinarios et delegatos, quavis au-

ctoritate fungentes, sublala eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi et inler-

prelandi facuitale et auclorilale, iudicari

et definiri debere , ac irriluni et inane

quidquid secus super bis a quoquam
,

quavis auctorilate, scienter vel ignoran-

ter, contigerit attentari.

I 5. Inhibentes nibilominus eisdem

episcopis et gubernatoribus et auditori -

bus, camerario, thesaurario et Camerae

Apostolicae praesidentibus et clericis
,

aliisque iudicibus quibuscumque sub in-

dignalionis nostrae, ac sub excommuni-

cationis latae sentenliae eo ipso incurren-

dae, ac aliis arbitrio nostro poenis, ne de

caetero in buiusmodi causis se se quoque

modo introinittere, neve inhibiliones aut

significaliones, vel non gravetur super hu-

iusmodi causis concedere, vel alias quomo-

documque iudicium et iurisdiclionem di-

ctorum consulum impedire vel retardare

audeantseupraesumant; etsicontra prae-

missa aliquo modo per eos (ieri conlin-

gat, irritum et inane, ac nullius roboris

vel momenti fore sciant.

I 6. Ipsis vero consulibus ac praedi-

ctis iudicibus appellationum buiusmodi,

nunc et prò tempore existentibus, ut in

causis buiusmodi quibusvis inhibilioni-

bus , aut aliis impedimenlis iudicum et

Quibuscum-
que in cuDtra-

riuni non ob-
slaolibus.
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tribunalium huiusmodi concessis et con-

cedendis minime attentis, nec obstanti-

bus, et absque incursu censurarum et

poenarum in eis appositarum procedere

et terminare, utque quoscumque tam ac-

tores quam reos ad alios iudices, vel tri-

bunalia praedictos recurrenles per pe-

cuniarias ac alias eorum arbitrio impo-

nendas et applicandas poenas ad eorum

iudicium trahere valeant, concedimus et

mdulgemus.

I 7. Non obslantibus constitutionibus

et ordinationibus aposlolicis , ac dictae

civitatis Anconitanensis, eliam iuramento

confirmatione apostolica, vel quavis fir-

mitate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indullis et

lilleris apostolicis ipsi civitali, eiusque

civibus et incolis in contrarium praemis-

sorum quomodocumque concessis, con-

fìrmalis et approbatis. Quibus omnibus

et singulis, etiamsi prò illorum sufficienti

derogatione de illis eorumque totis te-

noribus specialis, specifica et ad verbum,

non autem per clausulas gcnerales idem

imporlantes mentio, seu quaevis alia ex-

pressio habenda, vel aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda foret, tenores hu-

iusmodi, ac si ad verbum insererenlur,

praesentibus prò sufficienler expressis ha-

benles, hac vice dumlaxat specialiter et

expresse derogamus , ac omnibus illis,

quae in praedictis litteris voluimus non

obstare, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

Dalum Romae apud S. Petrum sub an-

nulo Piscatoris, die xxxnovembris mdxcv,

pontificatus nostri anno iv.

Dal. die 30 novenibiis 1595, pontif. an. iv.
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CXXI.

Quod in crimine msassinii cantra per-

sonas ecclesiasticas declaralio speclct
;

ad iiidicem ecclesiaslicum , et cantra

milites aliasque personas conventus et

hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani

pertincat ad eorum sìipcriores, adiun-

cto episcopo loci, antequam iudicessae-

cidaresaliquam dcclaratoriam desuper

ferant, vel ad poenarum exequutionem

deveniant '.

Clemens Papa Vili
,

ad perpetuam rei memoriam.

I 1. Aequa el circumspecta Romani

Xciu.iiccssao- PonliCicis providenlia, inter caelera, quae
\

calare^ in per- ..... , , -ii j *• -,

»un« cciiisia- ei divinitus incumtìunt, onera, illud eiiam
slicas . ultra i'i ... . .

. j i . .„
quuj.iecci.nu- sollicile prospiccre et cavere deliet, ne
ous exlendaot; ..... i

saeculares uidices in personas ecclesia-

slicas, el praeserlim hospitalis S. Ioannis

Hierosolymitani, prò fidei catholicaead-

versus christiani nominis hostes defen-

sione assidue lahoranles , sub praetextu

criminis assassinii , ultra quam deceal,

manus exlendanl.

§ 2. Piopterea nos prò pastoralis ofTì-

ui-ioe milite» ci i nostri iimncrc , his malis atque in-
r«ligio«i |>rivi.

icKiu »oi. per- commodis, quae de caetero evenire pos-
fruaDlur; ^ ...

,

seni, opportuna rat ione obviare voientes,

et ut milites relit;iosi , ac personae ho-

spitalis piaedicti, in suis imnmnilalihus

el privilegiis, ut par est, conservenlur

illaesi, molu proprio non ad ipsius rc-

lit;ionis, aut aiii uiiis prò ea noltis super

hoc oblatae pclilionis inslanliam, sed ex

certa scientia, el de aposlolicae polesla-

lìs plcnijudinc.

^ :i. liac nostra perpeluis fuluris lem-

nM«aiii crimi. porihus valilura constilulionedeccrnimus

lu.iirrm rei., deciaralionom ciiminis assassinii ail iu-
utlirumiUrlrf.

""•"•«' M"*- diccm ecclesiaslicuin omnino pcitincrc.
Bere. '

1 r.ni-tcrn il- Ime iiiililli, vide in cnslilul xv

Anadasii IV: i hiitliunne, tuiii. li, |>ag. (ìt8.

I 4. Ideoque omnibus et singulisqua- Etquoa.ihos
. . . .

^
niiliics snectare

rumcumquecivitatum,provniciarum, ter- a,i eorJIsupe-... .. riores aaìuQclo
rarum, regnorum et dominiorum curns, luci episcopo.

Iribunaliluis, magistralibus, nec non gu-

bernaloribus, potestatibus, oflìcialibus et

minislris, caelerisque personis quacum-

que eliam regali, imperiali et alia au

cloritate et poleslate fungentibus et fun-

cturis, auclorilate apostolica, tenore prae-

sentium, districte prohibcmus atque in-

lerdicimus, ne sub excouuiiunicationis

maioris latae sententiae (a qua nonnisi a

Romano Ponlifice, praeterquam in niorlis

articulo constituti, absolvi quoant)', aliis-

que poenis nostro et successoruui no-

slrorum prò tempore existentiuni arbi-

trio intligendis, et per quemcumque eo-

rum, ipso facto et ipso iure, sine aliqua

declaialione incurrendis , audeant vel

quoquo modo praesumant, ex nunc de

caetero in perpetuum contra aliquosdicti

hospitalis fratres, milites ac religiosos,

donatos, familiares, servitores, nec non

presbyieros saeculares eorum ecclesiis

inscrvienles, dum eis inserviunl, et alias

quasvis personas dicli Hospitalis, decla-

raloriam aliquam sententiam ferre, quod

a.«sassinii crimen commiserint, ncque ad

poenarum exe(|uutionem devenire , nisi

prius per superiores eorum , adiuncto

sibi loci episcopo, declaratuiu fuerit cos

tale assassinium coinmisisse , non ob-

stante quavis, eliam anliquissima et im-

memorabili, consuetudine in conlrarium

Ibrsan quomodolibet vigente.

i 5. Di'cernenles quoque sic in pmc- ^^^'^'••»""'»"''"

missis omnibus per quoscumque iudiccs

et commissarios ecclesiasticos et saer\i-

larcs, quavis etiam imperiali, regia, du-

cali, aut alia auclorilate el potcstale fun-

genles ci funrluros, sublata eis el eorum

cuilibi't quavis aliler iuilicandi el inler-

prelandi lacullaie ci auclorilate, indicali

el dclìniri debcrc , ac in ilum et inane

quicquid sccus super his a quoquani,
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Ctaustilae lìo

rou^itoriue.

FMes tran

suinptorum.

CLEMENS

quavis auclorilate, scienler vel ignoran-

ter, conligerit altenlari.

I 0. Non obslantibus praeinissis, ac

quibusvis coiislilulionilius el ordinalioni-

bus apostoHcis, etiam in corporc iuris

clousis, necnon iilalulis , legibns el con-

suetudinibus, privilegiis quoque, indullis

et litleris aposlobcis, quibusvis huiusniodi

cutiis, Iribunabbus, ma!j,islraliljus et aliis

supradietis, eorumque iudicibus ac aliis

suporioribus el personis,sub quiliuscum-

que tenoribus et formis, ac cum quibus-

vis clausulis el decrelis in conlrarium

forsan quomodolibet concessis , confir-

maliset innovatis. Quibus omniiius, eliam

si de illis eorumque lolis. tenoribus, spe-

ciaiis , specifica el individua menlio fà-

cienda esse!, illaruni huiusniodi lenores

praesenlibus prò piene el sufficienlerex-

pressis habenles, illis alias in suo robore

permansuiis, lalissime hac vice speciali-

ter et expresse derogamus , caelerisque

conlrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus aulem quod praesentium

transumplis etiam impressis, manu no-

tarli publici subscriplis, el sigillo perso-

nae in dignilate ecclesiaslica conslilulae

munilis, eademprorsus fìdes adhibealur,

quae praesenlibus adhiberetur, si forenl

exhibilae vel oslensae.

Dalum Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscaloris , die xviii decenibris

MDXcv, ponlificatus nostri annno iv.

Dal. die 18 deienibris 1595, ponlif. an, iv.

CXXII.

Unto nalionis Ruthenae cum Ecclesia

Romana^.

i Ex Regest. in Secret. Brevium. Haec Bulla

legitiir ptiam in Biillaiio edito ad usuili Sacrae

Congri'galionis de Propaganda Fide. Huiusautein

unionis
,
quae conslans semper fuit, multorum

quippecpiscoporumet monathorum Ordinis sancii
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Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriara.

Magmis Doniinus el Imidabilis nimis procemium

in civitale Dei iioslri, in monte sancto

eiits\ Gfvilas Dei supra monlem posila,

([uae aliscondi non polest, in qua gloriosa

el admiranda operalur Deus, et ipse fun-

davit eam Allissimus, Sancla est Ecclesia

una, calbolica et aposlolica, aedificata a

Cbrislo Domino supra bcalissimum apo-

slolorum principem Pelrum, qui est fun-

damenlum Ecclesiae, quod positum est

a summo archileclo Cbrislo lesu, qui cum

sii primarium fundamentum el lapis ele-

ctus et angularis, qui porla! el suslenlat

omnia verbo virlulis suae; idem Ipse qui

vocat ea
,
quae non sunt ,

lamquam ea

quae sunl , et qui dixil , el facla sunt,

Simonem lonae filium, hominem morta-

lem, et natura sua imbecillem, singularis

graliae privilegio Cepliam vocavit , hoc.

est Pelrum, eique tanlam fìrniilatem et

solidilatem dedil , ut esset petra immo- •

bilis, supra quam aedificavit sanclam ci-

vitatem suam, quae est Ecclesia Dei vi-

venlis, eamdemqiie per legilimam sum-

morum Romanorum Ponlificum succes-

sionem, in quibus Beali Pelri aucloritas

numquam deficit, aedificat autem usque

in fìnem saeculorum. Ilaquc, per omnes

aelales et tempora, ad banc pelram fidei,

Spiritu Sancto auclore, confluunlgentes,

et in hanc Dee dileclam civitatem, per

salularis baptismi ianuam, inlroducunlur

naliones el populi multi. Saepe eliam,

qui fallaciis hominum et diaboli insidiis

Basili!, acpraeserlimLithuanorum, quorum qiiain-

pluriiiii a Moschis in odum suscefilae propaga-

laoque unionis, nostris quoque temporibus, t,na-

vissimis contumeliis affecti, atque eliam interfei ti

fufrunt, sanguine lìrmala; nieminit Thomas a lesu

in libro, quem cdidit. De conversinne omnium

Gentium, \erho Ruthcni: Antonius Posscvinus in

Appar. Sacr., verbo codem, et Barouius in Ap-

pendice ubi de Rutkenis agii.

1 Ps. XLVIl, 2. (R. T.)
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seducti per devia aberrantes, et perni-

ciosa schismala sectali inseruerunt se do-

loribiis miihis, et ab hac sancta civitate

discesserunt, iideni divinae misericordiae

abundantia per resipiscentiam , -conver-

sionem et poenitentiani , tamquam ex

fluctibus emergunt, et erroribusac scbis-

matibus damnatis et repudiatis, ileruni

in banc sanclam civitatem a summo Ro-

mano Pontifice
,
qui iilius claves habet,

reducunlur, et ad pristinani unitatem,

magno ecclesiae calholicae gaudio, revo-

cantur. Et ne vererem antiquitatis me-

moriam repetamus, novissime liis diebus

nostiis, illustre reconciliationis et rever-

sionis ad catholicam ecclesiam exemplum

exiitit Rutlienorum episcoporum; qua in

re abundanles divitias bonilalis Dei erga

buniilitatein nostram agnoscimus
,

qui

cum ita disposucrii, ut ponlificatus no-

ster in tam multas cliristianae reipubli-

cae calamitates, et tanlam teinporum acer-

• biiatem inciderei, saepe etiam, secundum

multiludincm dolorum in corde nostio,

consolationibus suis lactilìcal aniniam

nostrani. Antea siquidcm Rutbcni cjii-

scopi , atque ea oiimis copiosa et darà

natio cum Romana Ecclesia, omnium ec-

clesiarum maire et magistra, non com-

municabat, sed proprii scrmonis alquc

idiomalis usu, rotonlo Grae( o rilu, vivc-

bal , el lucluosuin Graecorvuu scbisiiia

sequcbalur; ex quo sane schismale, quod

intimo (UHI dolore comm<!moramus, in-

numerabiics aei umnac ci miseriac ad no-

bilissimaiiiGraecoruni gcniem, lamquaiu

a Tonte quodam, promanariml.

§ 1. Nuper vero veneraiiilis fraler Mi-

per'^ngaU «• •^'''"'' •"'l'l''t-'P''^<'01»US Ct Hlcl IOpolila KÌO-

viunsis, llaliciunsisquc, actotius Russiac,

el cum eo pliTÌ(|uc ciiis compi (iviiiriaics

episcopi, vidcliccl vcni'rabilis lral(>i' lly-

palius Prololbroniiis, episcopus Wlodi-

miricnsis ci Drcstcnsis; r.yrillus Exarclia,

cpi.scopus Luceoriensis el Oslrosicnsis
;

pooitur.
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Gregorius, nominatus archiepiscopus, ele-

ctus in episcopum Polocensem et Vileb-

scensem; Leonlius, episcopus Pinscensis

et luroviensis (qui paulo post ex hac vita

decessit), et Dionysius, episcopus Cbel-

mensis et Belsensis, et deinde lonas.ar-

cbimandrita Kobrinensis, eleclus in epi-

scopum Pinscensem et luroviensem in

locum demortui Leonlii praedicti: hi om- hì.- nominali

nes, divina Spiritus saniti luce eorum ,iin> a.i Eccie-

, 11 . ,
... siiim Homanam

corda coiluslrante, coeperunl ipsi secum annoMi-sa».

cogitare et inter se, multa consultalione

et prudenti adhibita , conferre, et serio

tractare , se et greges quos pascerent,

non esse membra corporis Chrisli, quod

est Ecclesia, qui visibili ipsius ecclesiae

capiti, summo Romano Pontifici, non co-

liacrerenl , et proplerea spiiitualis vil.ae

influxus se non posse capere, ncque cre-

scere in chaiitate, cum ab co essenl dis-

iuncli , ex quo secundum Deum pendei

totum corpus compactum ct connexum

per omnem iuncturam subministrationis

in mensuram opcrationis uniuscuiusque

membri. (Jiii eliaiii se omnibus aiiimae

periculis et insidiis principis lenebrarum

tamquam leonis rugientis propositosesse,

qui intra ovile Cbiisti, intra arcani sa-

lulis, et intra domum iliam non essenl,

quae est aedificata supra petram, quam

llumina et venti irrupnios neqnount pro-

sleincre, in (jua sola domo Aiiiiiis illc ad

vilae fructuni comeililiir, (|in lullit pec-

cata iiiuiuli. Oii'Tiiobicm pio' Consilio ci

salutari dclibcralioue inter se statueruiit,

ac firmitcr decreverunt redire ad suam

ci omnium lìdelimu malrcm, Romanam

Ecclesiam, rcvciti ad Romamim l'oiilili-

ci-m ('.liristi in Icrris vicarium , ci lolius

|)0|)uli cbrisliani conmiuncm |)alrem et

|)aslorciii, longd (piidciii Icmporis iiiler-

vallo, posi annos l'ere ccntmii ipiiiiqua-

ginta et amplius, poslea quam primum

I Korlasso li'gunduni prudenti aul (|ui(l si-

milo. (H.T.)

(
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a piae memoriae Eugenio Papa IV in ge-

nerali concilio Florenlino Graeci recepii

et reconciliati Ecclesiac i'iierant. Hanc

autem deliberalionem et decretum scripto

tradiderunt et mandarunt , cui Michael

archiepiscopus, et omnes supradicli epi-

scopi subscripserunt, datumque est die se-

cunda mensis decembris anno mdxciv
,

in quo seipsos [ad Romanae Ecclesiae

communionem et unitatem procurandam

communi veluti vinculo obstrinxerunt.

§ 2. Quod igitur idem Michael archie-

Duo episcopi piscopus et coepiscopi eius supradicti sa-
elecli procura-

, .

loresprohacre- lutariter slalucrant, sedulo exequentes
,

conciliutionc.
i i

duos ex eorum numero delegerunt pri-

marios episcopos venerabiles fralres Hy-

palium protothronium, episcopum Wlo-

dimiriensem et Brestensem , et Cyrillum

exarcham* episcopum Luceoriensem et

Ostrosiensem
,

praeslantes viros et zelo

Dei praedilos, qui cum Romam advenis-

sent, secum decretum illud delulerunt,

de quo supra diximus, Michaelis archie-

piscopi et metropolitae , et sua et alio-

rum episcoporum, qui superius enume-

rati sunt, manu subscriptum. Et litteras

praeterea ad nos scriptas attulerunt, da-

tas ex regno Poloniae, et magno ducatu

Lilhuaniae, die xii iunii anno Domini

MDXCV, iuxta kalendarium vetus, quibus

infrascripli episcopi subscripserant : Mi-

chael archiepiscopus, metropolita Kio-

viensis et llaliciensis ac totius Russiae
;

Hypatius proto thronius , episcopus Wlo-

dimiriensis et Brestensis ; Cyrillus exar-

cba, episcopus Luceoriensis et Ostrosien-

sis; Gregorius nominalus archiepiscopus,

electus in episcopum Polocensem et Vi-

tebscensem; Leontius episcopus Pinscen-

sis et luroviensis, postea defunclus; Mi-

chael episcopus Premisliensis et Sambo-

rensis; Gedeon episcopus Leopohensis;

Dionysius episcopus Chclmensis, et no-

vissime lonas archimandrita Kobrinen.sis,

electus postmodum in episcopum Pinscen-
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sem et luroviensera loco praedicti Leontii

episcopi, ut praeferlur, defuncli.

§ 3. Cum igitur duo supradicli episcopi supi.iicunt

et oratores Hypalius et Lynllus benigne reicmis riiihus

a nobis in conspectum et colloquium no-

strum essent admissi, easque litteras ab

ipsis quoque subscriplas nobis reddidis-

sent, nostrani atque Apostolicae Sedis

gratiam humiliter petierunl, seque intra

gremium Catholicae Romanae Ecclesiae

recipi , et tamquam membra ilerum ca-

piti uniri supplicarunt, salvis eorum ri-

libus et coeremoniis in divinis officiis et

Sacramentoium adminislralione, et alias

iuxta unionem celebratam in Concilio

Fiorentino Inter Occidentalem et Orien-

talem GraecorumEcclesiam;vicissim ob-

tulerunt se paratos omnes haereses et

schismata damnare , omnesque errores

delestari, quos damnat et detestatur san-

cla catholica Romana Ecclesia , et eos

praesertim
,
quorum causa hactenus ab

eadem Romana Ecclesia separati et dis-

iuncli fuerunt. Tum etiam fidei catholi-

cae professionem rite facere , ac nobis

denique uli vero Chrisli Vicario, et san-

clae Apostolicae Sedi obedienliam etsub-

iectionem debilam praestare et perpetuo

spondere. Attulerunt iidem episcopi prae-

terea ad nos litteras charissimi inChristo

filli nostri Sigismundi Poloniae et Sve-

ciae regis, qui ut est egregie pius, et ca-

tholicae religionis propagandae cupidus,

salutare hoc negolium de Ruthenis ad

reconcilialionem et unilalem Catholicae

Ecclesiae recipiendis magnopcre nobis

commendavit, quod et alii fralres nostri

calholici episcopi Poloni lecere, hoc est,

dilectus tìlius noster Georgius cardinalis

Razivilius, episcopus Cracoviensis, loan-

nes Demetrius, archiepiscopus Leopohen-

sis, et Bernardus episcopus Luceoriensis.

§ 4. Nos igitui'
,
qui per Dei gratiam

iiihil magis oplamus aut quaerimus, quain

animas Cliristo lucrari, eorum petitioni-
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ciemens, re- bus Gì oblalionibus intellectis et conside-
bns in Congre- . .

i -i-i e -i
gaiiune s. ofli- ratis, 638 etiam a venerabilibus Iratribus
cii eiamiaatis. -or» t- i

• i- ii
coDsiiiorium in- Dostris S. Romanae hcclesiae cardiiialibus
dicit,

congregationis sanclae romanae et uni-

versalis Inquisitionis praefectis diligeiiter

considerar! iussimus; cumque omnia accu-

rate excussa et examinata essent, et duo

episcopi supradicti Hypatius et Cyrillus tam

suo proprio
,
quam Michaelis archiepi-

scopi seu metropolitani, et coepiscopo-

rum suorum nomine, quae ad haeresum,

errorum et schismatis condemnationem-

et detestationem perlinebant, rite prae-

stilissent : ilem pronipti essent publice

fidem catholicam ex formula praescripta

profileri , ac nobis et Sedi Apostolicae

veram obedientiam exhibe're, ob eas cau-

sas staluimus ad Dei gloriani Rulhenos

episcopos et nationem ad corporis Ec-

lesiae, et Romanae Ecclesiae communio-

nem et unilalem admiltendos ci reci-

piendos esse. Quod ut more magis sole-

mni, et maiori cum laetitia spirituali fie-

ret, certo conslilulo die, hoc est hodierno,

qui est tertius et vigesimus mensis decem-

bris anni praesenlis mdxcv, sacro sab-

bati quatuor temporum, et vigiliaeNalalis

Domini Noslri lesu Chrisli geminalo ie-

iunio^ venerabiles fratres nostiosS. R. E.

cardinales, eorumque amplissimum col-

legium in nostrum aposlolicum palalium,

et in auiam, quae dicilur Conslanlini
,

huius rei causa congregaverimus, quibus

nobiscum de more conlidcntibus , mul-

lisque praesulibus, praelalis et aulicis lio-

noralis viris et familiaribus noslris prae-

sentibus et a^tuntibus, duos supradiclos

episcopos Riillicnos ornlores introduci

mandavimus, qui ad pedes humililalis no-

slraeprovoluli, se ad corporis Ecclesiae Ca-

pnn.rtt": l^lolicar• el Romanae Ecclcsinc unilalem ci

norum i.c.i. 1,1. obedientiam recipi ci admilli ilcruin sup-

pliciler pclierunl. Tum iussu nostro leda

est dcliberalio el decrelum supradidum

Michaelis archiepiscopi melropolilae , el

ROMANUM

episcoporum Ruthenorum
,
qui ei sub-

scripserunt, quique supra singillatim no-

minati sunt, de pelenda et, quibusvis im-

pedimentis remotis , firmiter eflìcienda

cum Romana Ecclesia eiusmodi reconci-

liatione, et membrorum ad caput suum
nova unione. Lectum est autem primo

loco rulhenico sermone, ut conscriplum

est, deinde lecta est versio Ialina ad ver-

bum. Tum lectae sunt eliam lilterae de

eadem re ad nos a praediclis Michaele

archiepiscopo metropolitano el episcopis

Rulhenis scriptae, de quibus supra dixi-

mus, et eedem piane modo, primum qui-

dem rulhenico sermone, deinde ex latina

versione ad verbum sunt lectae, mox ab

uno ex secretariis noslris domeslicis clara

voce ipsis episcopis el oraloribus Ialine

significari iussimus
, quantam animus

nosler laetiliam caperei, el exullaret spi-

ritus nosler in Deo salutari nostro pro-

pler Rulhenorum hanc saluberrimam de-

liberationem, quantum ipsi deberent Deo

honorum omnium auctori, qui Spirilus

Sancii alìlaiu liane eis menleni dedisset.ut

veteres errores agnoscerenl el delestarcn-

tur, et ad petram fìdei , ad Romanam
Ecclesiam caput, malrem et magislram

omnium ecclesiarum, redirent.

§ 5. Tum illi slatini, Hypatius el Cyril-

lus, tam suo proprio nomine, quam uti

oralores el procuralores Michaelis archie-

piscopi el coepiscoporum suorum supra-

diclorum, fidem calholicam iuxla formam

professionis lidei orihodoxae a Graecis

faciendae ab hac Sancla Sede praescri-

plam integre el de verbo ad verbum pro-

fessi sunt, nobis et Apostolicae Sedi debi-

tam el perpeluam ohcdienliam el subie-

ciionem praeslilerunl
,
quam nos una

cum voncraliilil)usfr.ilrilius noslrisS. R.E.

cardinalilius reccpinuis, alque liaec omnia

archiepiscopum el episcopos Rulhenos co-

rum collegas, ac clcrum el populum rata

el grata habiluros, ci eamdcm lidci pro-

An. C. 1595

II

rtorque (ipi-

scopuslldoiprO'

Ut nomine to*

liiis rijlionis.
, I

•I

An. C. 1595 CLEMENS

fessionem facturos , alque obedienliam

praesliliiros, omnia denique per ipsos

eoruni oratores e( procuralores, alque el

promissa confirmaluros el observaluros,

bona fide et corde sinceio , corani Deo
,

qui iudicaturus est vivos et morluos, iu-

reiurando promiserunt. Primus autem Hy-

patius episcopus fidei orlhodoxae profes-

sionem fecit latina lingua, quod ipse la-

tine nosset , iuxta formain praediclam
;

legit autem eam darà voce de sci'ipto

integre in eum, qui sequilur, modum.

I 6. Sanctissime ac beatissime Pater.

Profossin njoi Eo humilis Hvpalius Pociev, Dei gratia

nuriousis. protolhronius Wiodimiriensis etBresten-

sis episcopus in Russia nalionis Russorurn

seu Rulhenorum, unus ex procuratoribus

reverendorum in Chrislo- patrum domi-

norum praelalorum eiusdem nationis, ve-

nerabilis Michaelis Rahosa archiepiscopi

melropolitae Kioviensis et Haliciensis, ac

totius Russiae, et Georgii archiepiscopi

denominali electi in episcopum Polocen-

sem et Vitebscensem, ellonae Hohol ele-

cti in episcopum Pinscensem et lurovien-

sem, et Michaelem Kopyslenski episcopi

Preraislensis et Samboriensis, et Gedeo-

nis Balaban, episcopi Leopoliensis, et Dio-

nysii Zbiruisky episcopi Chelmensis, ab

eis specialiter conslilutus et missus una

eum reverendo in Cbrislo paire domino

Cyrillo Terleczky exarcha, episcopo Lu-

ceoriensi el Oslrosiensi eiusdem nationis,

altero ex procuratoribus dictorum domi-

norum praelalorum, et collega meo ad

ineundam el suscipiendam unionem San-

ctitatis Vestrae et Sanclae Romanae Ec-

clesiae, alque ad deferendam debitam o-

bedientiam ipsorum omnium , et tolius

ecclesiastici eorum status , et ovium eis

commissarum, nomine, huic Sanclae Sedi

Beali Petri el Sanclilati Vestrae, \ili summo

pastori universalisEcclesiae ad pedes San-

ctitalis Vestrae positus, ac infrascriplam

sanctae orlhodoxae fidei professionem
,
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iuxta formam Graecis adunitalem dictae

S. R. E. redeunlibuspraescriplam, faclu-

rus et emissurus tam procuratorio no-

mine praedictorum dominoium archie-

piscopi et episcoporum Rulhenorum meo-

rum principalium, quam eliam meo pro-

prio simul eum praediclo domino Cyrillo

exarcha, episcopo Luceoriensi el Oslro-

siensi, procuratore et collega meo, polli-

ceor etpromilto, quod ipsi DD. archiepi-

scopus et episcopi illam ralam et gralam

habebunt, ac suscipient el acceptabunt,

et intra lempus compelens ralifìcabunl et

confirmabunt, alque de novo iuxta prae-

diclam formam de verbo ad verbum fa-

cient et emiltent, et eorum manu scri-

plam, el sigillo obsignalam ad Sanctila-

lem Vestram et hanc Sanclam Apostoli-

cam Sedem transmiltent, prout sequilur'.

§ 7. Tum rulhenica lingua conscripta, Professiufìdei

.... , . , '.
, alterius procu-

et suTuUler ab ipso subscnpta prò eo le- raions, saiicet

eia est a dileclo fino Lustacmo Volovilio, rieusis.

canonico Vilnensis Ecclesiae, eiusdem lin-

guae perito. Deinde (lyriilus episcopus

eamdem orlhodoxae fidei professionem

fecit ad eamdem prorsus formam, prout

llypatius episcopus fecerat, ruthenice scri-

ptam, eo quod linguam lalinam non cal-

leret. Sed, et Ialine scriplam, ac ab ipso

subscriplam, eius nomine legit dilectus

filius Lucas, doctorius canonicus Luceo-

riensis, buiusmodi sub tenore, videlicet:

Sanctissime ac Beatissime Pater. Ego hu-

milis Cyrillus Terleczky, Dei gralia, exar-

cha, episcopus Uiceoriensis et Oslrosiensis

in Russia, nalionis Russorurn seu Rulhe-

norum, unus ex procuratoribus reveren-

dorum in Chrislo patrum dominorum

praelalorum eiusdem nalionis, videlicet

Michaelis Rahosa, archiepiscopi melropo-

litae Kioviensis el Haliciensis ac lotius Rus-

siae, et Gregorii archiepiscopi denominati

electi in episcopum Polocensem et Vileb-

1 Omitlitur prufessio Fidei, quia reperitur im-

pressa. >
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et lonae Hohol electi in epi-
j

Iteraiu ooiuìua
praelatoraio su-

pra r.omioato-

ram hìc reci-

tautar.

scensem

scopum Pinscensem el luroviensem, el Mi-

chaelis Kopystensky episcopi Premissien-

sis et Samboriensis, et Gedeonis Balaban

episcopi Leopoliensis, et Dionysii Zbi-

ruisky episcopi Chelmensis , ab eis spe-

cialiter constilutus, et missus una cum
reverendo in Chrislo patre domino Hv-

patio Pociey protothronio ^Ylodimiriensi

et Brestensi episcopo eiiisdem nationis
,

altero ex procuraloribiis dictorum domi-

norutn praelalorum, et collega meo, ad

ineundam el suscipiendam unionem San-

ctitatis Vestrae et S. R. E., alque ad de-

ferendam debilam obedientiam ipsorum

omnium, et tolius ecclesiastici eorum sta-

tus, et ovium eis commissarum nomine,

huic Sanctae Sedi Beali Petri et San-

ctitali Vestrae, uti summo pastori uni-

versalis Ecclesiae, ad pedes ciusdem San-

ctitalis Vestrae positus, ac infrascriptam

sanciae orthodoxae fidei professionem
,

iuxia formam Graecis ad unitatem dictae

Sanctae Romanae Ecclesiae redeuntibus

praescriplam, factnrus et emissurus, fam

proprio nomine praedicloruin domino-

rum archiepiscopi etepiscoporum Rulhe-

norurn nieorum piiniipaliiiin, qiiam etiam

meo proprio siiiiul cum praediclo domino
!

Hypatio protothronio Wlodimiriensi et

Brestensi episcopo, procuratore et collega

meo, polliceor et promillo, qiiod ipsi do-

mini arcliiepiscopus et episcopi iilam ra-

tam et ^ralam habebunl , ac suscipient
,

et accejitalmnl , el intra lf'ni|ins i-ompi;-

tens ralilicaimnt el conlirmabnnt, alque

de novo , iuxIa praedictam formam de

verbo ad verbum, f'acicnt el emitlent, el

eorum manu subscri(itam, el si;;illo ob-

signatain, ad '^anrlitatem Vesliam et hanc

Sanclam Aposlolicam Scdem liansmittent,

proul scquitui'. Firma fide, eie. '.

% 8. (Juare nos commisimus ci man-

1 Proul lupra, quamvis non gii appesila, cum
lil improba.

ROMAM'M

davimus dilectofilio nostro lulio Antonio

presbytero cardinali sanctae Mariae Tran-

styberim sanctae Severinae maiori poeni-

tentiario nostro, ut eosdem Hypatium el

Cyrillum, episcopos et oratores, ac eorum

comites, familiares el domesticos, lam

presbyteros el clericos, quam eliam lai-

cos et alias quascumque personas dictae

nationis Rulhenorum Roniae praesentes

a quibusvis excommunicationis, suspen-

sionis el inlerdicti, aliisque ecclesiaslicis

senlenliis, censuris et poenis , in quas

propler praemissa, seu schisma, haereses

el errores praefatos, quibus tbrsan adhae-

serint, quomodolibet incurrerunt, aucto-

rilale nostra, in utroquc foro ahsolval in

forma ecclesiae consueta, nec non cum
eisdem episcopis, ac eorum comitibus,

familiaribus el domesticis, et quibusvis

aliis personis, presbyleris et clericis su-

per irregularitale per eos praemissorum

occasione contrada
,
quodque clericali

charactere, quo anlea rile insigniti fue-

runl , illiusque privilegiis uti , ac in o-

mnibus etiam sacris et presbyteratus or-

dinibus antea rile susceplis etiam in al-

laris minislerio ministrare , seu dicto

charactere, qui insigniti non sunt, insi-

gniri, et si idonei fuerint, ad omnes cliam

sacros et presbyteratus ordines pracdi-

clos promoveri, et quaecumque et qua-

liacumque beneficia ecclesiastica cum cura

el sine cura, eiiamsi canonicatus, prae-

bendac, dignilates, personatus , admi-

nislialiones, 'vel officia exislant, sive si

iam obtineanl, sive si eis alias in fulu-

rum canonicc confcrantur, recipere el

oblinere, el quoad vixerinl retinere; nec

non cum eisdem episcopis, ut ccclesiis,

quibus canonice praesunt, seu praefecli

fucrunt
,
praeesse, el munere consecra-

tionis per eos antea rile siisce|)to uli, el

ad alias siiiiiles cathodralrs, voi etiam

maiores, eliam melropolitanas ecclesias

transforri, et illis praeesse, lìbere el li-

An. C. IÓ05
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cite possiiit et valeant , dieta auctoritate

dispensel.

§ 9. Ipsis vero Hypatio el Cyrillo epi-

II ipsis proni- scopis et oratopibus lacultaleni et potesla-
ralorihus ilalur

, i- . .
'

.

fjcuius absoi- lem dediimis, cum in Russia luennt, ab-
vondi caelorus

i i*
suae natioiiis. solvendi, eadeiii nostra apostolica aucto-

ritate, eodem modo ab exronimunicalio-

nis, suspensionis et iuterdicti sentenliis
,

censuris el poenis Michaeieni archiepi-

scopum et caeleros episcopos supradi-

ctos. Ac siaiiliter cum prael'atis archie-

piscopo et episcopis super huiusmodi ir-

regularilate praemissorum occasione per

eos fortasse contrada dispensandi. Ac in-

super, ut iidem archiepiscopus et episcopi

supradicti sic absoluti, el cum quibus, ut

praefatur, fuerit disjiensalum, uniisquis-

que in propria civitate et dioecesi, vel in

sua iurisdictione omnes et singulos tam

presbyteros et clericos, quam alias quas-

cumque etiam laicas utriusque sexus per-

sonas, qui
,
quaeve ad huiusmodi unita-

lem S. R. E. venerini, vel eam amplexi

fuerint, in praedicta forma ecclesiae ab-

solvere, nec non cum presbyteris et cle-

ricis praediclis super irregularilate per

eos vel eorum aliquem, occasione prae-

missorum, quomodolibet contrada quoad

ordinum exequutionem
,
quam quorum-

cum.que beneficiorum ecclesiasticorum re-

tentionem vel assequutionem, dispensare

pariformiter eadem nostra auctoritate

possint, quemadmodum etiam aliis litteris

nostris in forma brevis latius continelur.

I 10. Utigitur de Ruthenorum ad Ro-

ibtuwamlill'. manam Ecclesiam reditu el reconcilia-
uiani uiiioMem. tione ad posteritatis memoriam certa et

perpetua extet testificatio , hac nostra

perpetua constitutione' venerabiles fratres

Michaelem archiepiscopum metropoli lam,

et caeteros episcopos Ruthenos supradi-

ctos, qui decreto consenserunt, et litteris

ad nos missis subscripserunt, tam prae-

sentes quam alisenles , una cum omni

i Forleperpeluo valitura constitutione (r.t.).

eorum clero et populo nationis ruthenae,

seu russae, quae ad temporale dominium

et dilionem charissimi filli nostri Si-

gismundi Poloniae et Sveciae regis per-

tinet, ad laudem el gioriam Sanctae et

individuae Trinitatis, Patris, Filli et Spi-

ritus Sancii, ad incrcmcntum et exalta-

lionem fidei christianac , intra greniium

Ecclesiae Catholicae, et unitatem S. R. E.,

uti menibia nostra in Cliristo recipimus,

unimus , adiungimus , annectimus et in-

corporamus, atque ad maiorem cliarita-

tis nostrae erga ipsos significationem
,

omnes sacros ritus et coeremonias, quibus

rutheni episcopi et clerus iuxta sancto-

rum Patrum Graecorum instituta in di-

vinis offìciis, et sacrosanctae missae sa-

crificio , caelerorumque sacramentorum

administratione, aliisve sacris functioni-

bus uluntur, dummodo ventati et do-

clrinae fidei catholicae non adversentur,

et communionem cum Romana Ecclesia

non excludant, eisdem ruthenis episco-

pis et clero ex apostolica benignilateper-

mittinius, cencedimus et indulgemus.

I 11. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, caeterisque

contrariis quibuscumque.

§ 12. Omnes igilur unanimes, unospi-

ritu, benedicamus Deum coeli et patrem

misericordiarum, qui facit mirabilia ma-

gna solus a saeculo
,
qui corda filiorum

ad patrem convertii, oves Christi ad ovile

reduxit, membra capili ilerum congluti-

navi!. Benedictus Deus, qui semper co-

gitai cogitationes pacis, el vull omnes

salvos fieri , et ad agnitioncm veritatis

venire. Benedicti sint fratres nostri Mi-

chael, archiepiscopus metropolita, el coe-

piscopi eius rutheni, qui aures suas non

obUiraverunl ad voces Domini , sed illi

ad oslium cordis stanti et pulsanti ape-

ruerunt, per ipsiusgratiam, qui dal velie

el perficere pio bona volunlate. Del illis

Deus abundantiam caelestium donorum

Clausola dero-
gatoria.

Poulificis prc-

catio.
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et conservet et corroboret in hoc sanclo

proposito cum omni clero et fideli po-

pulo, ut permaneant in charitate et obe-

dientia S. R. E. matris suae, ut agno-

scant et perpetuo confileanlur magnitu-

dinem divinae misericordlae erga ipsos,

et ambulent in via Domini conservantes

unilatem spirilus in vinculo pacis nobis-

cum , ut fìlli nostri dilecti, quos singu-,

lari nostro cum gaudio suscepimus in Do-

mino. Ila Christus Dominus prò sua im-

mensa clemenlia Ruthenorum exemplo

Graecos omnes ab orthodoxae fidei tra-

mile aberranles, qui eos in erroribus se-

quuntur, permoveat, qui Ruthenis ipsis

in hac reconciliatione praeire debuerant,

qui lamdiu duplici gravissimo iugo ani-

raae et corporis premunlur, quorum ca-

lamitateni dies et nocles lugemus, et ut

ipsi sectentur unilatem et pacem, ac er-

roribus et tcnebris reieclis, amplectanlur

verilatem et lucem.et revertanlurad nos,

qui intra cor nostrum in visceribus lesu

Chrisli eos recipere oplanms, iti in omni-

bus (flori/icetur Deus , et Pater Domini

Nostri lesu Christi, et fiat unum ovile
,

et unus pastor. Amen.

-,.Ji''"""" § 13. Volumus aulem, ut praesentium

litlerarum transumptis etiam impressis
,

notarli publici manu subscriptis, et sigillo

personae in dit^nitate ecclesiastica con-

slilutae obsignatis, eadcm prorsus fides

in iudicìo el extra illud ubique locorum

habeatur, quae iisdem praoscnlibus ha-

berenlur, si forenl exbibilae vel oslensae.

ci«aiuue.
g \/^ ^'ulii ergo omnino bominum li-

ceal hanc paginam , etc. , nostrae rece-

ptionis, unionis, adiunclionis , annexio-

nis, incorporalionis
, pcruiissionis , con-

cessìonisi et indulti infringere, eie.

Si quis aulem, eie.

Daluiii Homae M[)ud S. l'clruni anno in-

carnalionis Dominicae Moxcv, decimo ka-

lend. ianuari
,
ponlilicalus nostri anno iv.

Dal. die 2.1 deccmbrìs t5U6, poni. an. iv.
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CXXIII.

Approbatio Pontìficalis Romani prò cae-

remoniis et ritihus ab Ecclesiae Ca-

tìwlicae episcopis observandis nuper

restituii.

Clemens Papa Vili
,

ad perpetuata rei memoriam.

Ex quo in Ecclesia Dei multa , tum a Exordium.

sacris conciliis, tum a Romanis Pontifi-

cibus praedecessoribus nostris , ad Dei

gloriam augendam, et ad calholicae fidei

unitatem ubique retinendam, pie ac sa-

pienler inslituta sunt, nihil magis iidem

Ponlifìces praedecessores nostri curan-

dum sibi esse slatuerunt, quam ut com-

munes ecclesiastici muneris rationes ad

propriam normam , servata antiquitatis

auctoritale, revocarent.

§ 1. Hac soUiciliuline impulsus felicis rius v Bre-

, . . _. _ ,, ,
viariuin el Mis-

recordalionis Pius Papa V, praedecessor saio losiiiuu.

noster, formuiam primum psallendi ho-

ras canonicas et celebrandi missas, varie

prius constilutam,et a nonnuUis praede-

cessoribus nostris restituì et instaurari

coeptam, ad unam pariter formam, Ro-

mano Breviario ac Missall proptereasum-

mo studio, ac diligenler edito, redigen-

dam curavit.

S 2. Atque hoc sane Consilio alii Ro- aiìi poiuìAmi

„ . _,
Ponlilical» «ai-

mani Pontinces, qui eumdem Pium prae- J""""'-

cesscrunt, ponlificales etiam caeremo-

nias ac rilus, quibus eiusdem Calholicae

F'xclesiae praesules in suorum munerum

funclione uterenlur, certis simililer forma

et modo jìniffìnitis, in Romainim Ponti-

licale reluiciiml.

8 3. Cacterum, (inia cacdem cacremo-
,

s«ii pmim
* ' dui IDIIUUUU

niarum ac riluum l'ormnlai' ibi cxpressae, f"""»

pnsloa, sive diulnrnilalis iiiiuria, sive lypo-

graphorum ni'uligentia, sive alia de causa,

in ipso Ponlificali parliin immulatae,

I
partim corriiplac , veteris institiiti atquc
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auctorilatis gratiam magna ex parte ami-

serant; idcirco necessaria res visa est, ut

eaedcm Ibrmiilae in sacris praesulum ec-

clesiaslicorum muneribus servandae, re-

cuperato prioris integritatis statu, omnino

restituerentur, e( ab omnibus praescripta

firma aliqua ratione observarentur.

I 4. Nos igilur ad summum aposlola-

ciemsDs ila- tus apicem, meritis licet imparibus, eve-
que eraeniKiri

, ... .^
et ememiatam cti

,
praedictorum Romanopuìn Pontifi-

eiii, et diviilgari * ...
iussit. cum praedecessorum nostroruni vesligiis

inhaerentes, omni cura et soUicitudine

adnitendum nobis esse duximiis, ut er-

rores, qui quidem nec pauci, nec leves

in idem Pontificale, depravatis passim lo-

cis, irrepserant, quam accuratissime tol-

lerenlur. Idem enim Pontificale , corrupti

et mendosi voluminis speciem ideo prae-

seferebat, ut (multis dictionibus bine inde

partim in unam contractis, partim una

in plures distincta, partim iisdem male

ac perperam coUocatis et Iraiectis, par-

tim denique ipso orationis sensu mutato)

dubium esset, quibus tandem officiis vel

laudibus iidem ecclesiae pracsules divi-

num numen prosequerentur
;

praeter-

quam quod in rubricis etiam sparsim, tur-

bata ordinis serie, dispositis , tanta erat

varietas et obscurilas, ut multis in locis

recle nec ne se habercnt, opinione ma-

gis quam iudicio esset statuendum. Hanc

ergo ad rem, tam cum ecclesiae cultu

officioque nostro coniunctam , lamque

eorum, qui prò impositi oneris debito
,

sacris ecclesiae muneribus vacare debent,

concordiae et unitati congruentem, exa-

minandam et absolvendam piis quibus-

dam atque insignibus viris, diu multum-

que in pontificalibus caeremoniis et riti-

bus versatis, negocium dedimus, dicium

Pontificale undequaque corrigendi et re-

stituendi , necnon quaecumque ad exa-

clam illius editionem spectare viderentur

perquirendi et praestandi. Cumque apud

eos paterna hortalione, ad hoc opus ma-
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lurandum
,
quotidie fere uteremur , re

tota tandem ad nos periata , et in hanc
,

quae nunc edilur, formam redacta, sin- Quac emen-... . ,

.

iljtin tacla est

uulari Dei bemgnitate (iieque enim aliter adinbuis veiu-
'

. . . T\ -r- ì r, stissimi>Vati(a-

accipimus) Pontificale Komanum tandem nis aiiisque co-

: ,
. (lifibus.

restitutum et absolulum est, atque ita ex